Expositio præ-  
cunt.

plingentesimo sexagesimo secundo patriarchæ Lisbonenses tunc existentes nonnullas eis præscripserant servandas regulas, et statuta: postea Dei adjuvante gratia aucto monachorum, seu presbyterorum sæcularium hujusmodi numero, cum ipsi in pristina integritate, ac innocentia vitæ, disciplinæque candore persisterent, ÷beresque bonorum operum in proximos fructus præferrent, quo magis, magisque illorum status firmaretur, bonæ memoriæ Ferdinandus, dum vixit, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter cardinalis de Silva nuncupatus, ac ex dispensatione apostolica patriarcha Lisbonensis in ordinem redactis legibus, ac statutis, quibus antea usi erant, nonnullis tamen reformatis, aliisque additis ea per suum decretum die xx martii anni millesimi septingentesimi octuagesimi approbavit, utque statuta, seu constitutiones hujusmodi perpetuis futuris temporibus firmius subsisterent, ac servarentur exactius iis apostolicæ firmitatis robur per Nostras in simili forma Brevis diei decimæ sextæ novembris anni millesimi septingentesimi octuagesimi primi adiaci, atque confirmari, atque omnia, et singula privilegia, gratias, et indulta spiritualia, quibus dilecti filii eremitæ de Serra d'Essa utuntur, fruuntur, et gaudent, per alias Nostras pariter in simili forma Brevis die decima quinta januarii millesimo septingentesimo octuagesimo secundo expeditas literas sibi communicari monachi prædicti a Nobis obtinuerunt.

Dubia suborta super interpretatione statutorum reformatorum.

§. 3. Post hæc cum dubitatum sit, num vota ab iisdem monachis jam emissa, et in posterum emittenda vigore dictorum statutorum, seu constitutionum simplicia essent, vel potius solemnia, quod verba statutorum hujusmodi id non satis aperte innuebant, monachi præfati ad tollendam omnem hisce desuper ambiguitatem vota hujusmodi tum emissa, tum emittenda esse, et fore solemnia, perinde ac si in religione approbata fuissent emissa per alias Nostras in simili itidem forma Brevis die vicesima augusti millesimo septingentesimo octuagesimo secundo expeditas literas declarari; deinde etiam eandem congregationem in ordinem regularem, suosque monachos in vere religiosos cum communicatione omnium, et singulorum privilegiorum, gratiarum, et indulgentiarum ordinum mendicantium per alias Nostras in simili forma Brevis die tertiæ februarii millesi-

mo septingentesimo octuagesimo quarto expeditas literas institui, et erigi, aliaque circa jurisdictionem patriarchæ Lisbonensis pro tempore existentis per Nostras in simili forma Brevis die decima septima januarii millesimo septingentesimo octuagesimo quinto expeditas literas disponi impetrarunt, et alias prout in omnibus memoratis Nostris literis, quarum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, fusius continetur.

§. 4. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat nuper antiquus humani generis hostis inter monachos hujusmodi dissensionis zizaniæ superseminaverit, ac nonnulli ex dissidentibus sub obtentu quod superiores dictæ congregationis, qui jam suam regularem professionem emiserant, dum memoratæ literæ diei vicesimæ augusti millesimo septingentesimo octuagesimo secundo emanarunt, neque postea alia vota nuncupaverunt, sint illegitimi, alii vero quod omnes, aut saltem aliqua ex memoratis Nostris literis de subreptionis, aut obreptionis vitio sint infectæ, omnes tamen suas professiones veluti nullas prædicent, ac vota solemnia emisisse negent, eaque propter hodiernus ipsius congregationis status adeo misere sit convulsus, ut nisi aliquid efficax, ac præsens adhibeatur remedium non solum proximis eandem congregationem inutilem fore, verum etiam, cum res maximæ discordia dilabantur, illam penitus concidere necesse sit: Nobis propterea memorata Maria Francisca regina fidelissima humiliter supplicari fecit, ut in præmissis providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Ratio concessionis.

§. 5. Nos igitur piis ejusdem Mariæ Franciscae reginæ fidelissimæ votis quantum cum Domino possumus annuere, ac felici ejusdem congregationis statui consulere volentes, illorumque singulares personas, quarum favorem hæc præsentis Nostræ literæ concernunt, a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, circumspectioni tuæ, de cujus prudentia, religionis zelo, ac summa in rebus gerendis dexteritate plurimum in Domino confidimus, per præsentis

Teor concessionis.

committimus, ac mandamus, ut constituto tibi de narratis, omnibus dissidentibus monachis prædictis facultatem vel se transferendi ad aliam religionem ab apostolica Sede approbatam, in eaque regularem solemnem professionem emitteadi, licet laxioris sit observantiæ, vel saltem postquam de constitutione ad illorum favorem congrui patrimonii sacri juxta saltem synodalem taxam legitime tibi constiterit, et non aliter, in sæculo extra dictæ congregationis claustra in habitu presbyterorum sæcularium, retento tamen interius aliquo sui habitus regularis signo, ac servatis quoad substantialia, et quantum in eo statu commode fieri poterit, regularibus votis per eos in dicta congregatione emissis, quæ in suo semper robore permanere debent sub tua, vel alterius cujuscumque ordinarii gratiam, et communionem Sedis apostolicæ habentis, in cujus respectivæ diœcesi illos pro tempore morari contigerit, plenaria jurisdictione, et obedientia illis respective in vim obedientiæ voti specialiter subjecti sint, perpetuo vivendi, ac permanendi, suisque in ordinibus, ac in altaris ministeriis, dummodo nullum eis obstat canonicum impedimentum cum debita ordinariorum licentia ministrandi auctoritate Nostra apostolica concedas, et indulgeas; ac gratiose, e misericorditer cum eis respective dispenses.

Declaratio specialis.

§. 6. Præterea ad præcavenda ea dubia, quæ forsitan in posterum de ac super intentione Nostra in memoratis Nostris literis expressa denuo in ejusdem congregationis præjudicium suscitari possent, tibi pariter tenore præsentium injungimus, ut mentem, ac voluntatem Nostram fuisse per easdem Nostras literas, præsertim vero diei 20 augusti millesimo septingentesimo octuagesimo secundo, et tertia februarii millesimo septingentesimo octuagesimo quarto, tria substantialia vota paupertatis nempe, castitatis, et obedientiæ per monachos congregationis prædictæ tum emissa, tum deinceps emittenda solemniter esse, et fore decernere, quin illorum superiores in ineundis suis respective officiis ea renovare tenerentur, ac eandem congregationem in veram, ac approbatam religionem erigere, et instituere auctoritate Nostra apostolica declares; eaque propter easdem Nostras literas, ac omnia, et singula in eis contenta, quatenus opus sit, confirmamus, et approbamus, eisque novum apostolicæ firmitatis robur adici-

mus, atque omnes, et singulos juris, et facti defectus, si qui desuper in eis quomodolibet interyenerint, supplemus, et sanamus, ac hisce desuper dictis monachis perpetuum silentium imponimus, ita tamen; ut ex inde monachis prædictis nulla exemptio ab ordinaria jurisdictione nisi prius obtento consensu episcopi loci acquiratur.

§. 7. Volumus tandem, quod si aliqua in statutis congregationis prædictæ auctoritate Nostra apostolica, ut præfertur, confirmatis dura nimis, ac servato difficillima occurrant, quæque in eversionem potius, quam in ædificationem tendant, ea vel reformare, vel in totum etiam tollere, auditis tamen prius ipsius congregationis superioribus, prout in Domino arbitraberis, auctoritate prædicta possis, et valeas. Nos enim tibi præmissa omnia, et quæcumque alia circa supra expressa necessariam, et opportunam faciendi, gerendi, et exequendi, ac etiam aliam personam ecclesiasticam tibi benevisam subdelegandi auctoritate prædicta plenam, et amplam facultatem, et auctoritatem concedimus, et impertimur.

Reservatio quoad jus moderandi, vel reformandi statutum.

§. 8. Decernentes has præsentis literas semper firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sique in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii Nostri apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, ac sanctæ Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 9. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non ordinis, seu congregationis prædictæ etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausu-

Derogatio contrariorum.

lis, iimitatibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores presentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice idem taxat specialiter, et expressè derogamus, ceterisque contrariis in quibuscumque. **Datum** Romæ apud sanctam Petram sub annulo piscatoris die vicesima martii millesimo septingentesimo nonagesimo secundo pontificatus Nostri anno decimo octavo.

**DCCCLXXXVII.**

**Confirmatio libertatis vendendi carnes cubicumque in urbe in toto anni curricula** Carlo per la divina misericordia vescovo di Porto, e S. Rufina cardinal di san to Marco della S. R. C. Camerlengo.

§. 1. I vantaggiosi effetti immediatamente derivati dalla libertà, che la Santità di Nostro Signore Papa Pio VI. col mezzo della nostra notificazione del 20 gennaio scorso si degnò benignamente accordare a chiunque di macellare, introdurre, e rispettivamente di vendere in questa dominante le carni porcine di ogni specie, e qualità, hanno ora determinato il paterno benefico animo della stessa Santità Sna a confermare col mezzo di stabile legge una tale libertà, come pure quella, che mediante l'altra nostra notificazione del 5. gennaio suddetto si compiacque Sua Beatitudine di concedere in ordine alla mattazione, introduzione, e vendita delle carni di abbacchi, e di capretti, conforme il tutto meglio si rileva da speciale cedola di moto proprio segnata il dì primo corrente del tenore seguente, cioè:

**Pius Papa VI.**

**Motu Proprio**

§. 2. Il desiderio di conciliare l'abbondanza di diversi generi di vituali più necessarj al sostentamento

del popolo colla maggior prosperità dell'agricoltura, e della pastorizia, e solè sorgenti di umanità abbondanza, induisse il paterno Nostro animo ad abolire colla cedola di moto proprio del 19. settembre 1789. l'odioso vincolo della precettazione degli animali neri, degli agnelli, e dell'ovillio, da cui in tutta l'estensione delle provincie suburbane venivano oppresse le persone applicate a coltivare queste utili industrie, e che per conseguenza tendeva direttamente a privare questa dominante dell'abbondanza delle grazie suddette, per assicurare la quale si credeva erroneamente per lo passato il predetto sistema della precettazione assolutamente necessario. E gli effetti corrisposero pienamente alla Nostra aspettazione, come corrisponderanno sempre ad ogni legge, la quale sia diretta ad animare l'attività de' produttori, sed abbia per oggetto il bene generale. Difatti dai registri della dogana del Patrimonio si rilevò, che alla fine dello stesso primo anno della nuova legislazione il quantitativo delle masserie già si ritrovava accresciuto, l'industria degli animali neri si vidde egualmente sul bel principio animata, e di nuovo introdotta nei luoghi, nei quali anticamente fioriva, ma dove per gli funesti aggravj de' precetti era rimasta pressochè del tutto abbandonata, e la medesima felice influenza ebbe la stessa nuova legislazione su la coltivazione degli olivi, come ancora ultimamente abbiamo avuto campo di verificare all'occasione di essere stati ragguagliati del risultato del premio di un paolo per ogni nuova pianta di olivo da Noi promesso in aprile del 1788., giacchè il numero delle persone, che nelle predette provincie suburbane in seguito dell'incoraggiamento suddetto si applicarono ad estendere questa così utile coltivazione è proporzionatamente di gran lunga superiore dopo la pubblicazione della predetta cedola di moto proprio abolitiva della precettazione, di quello, che lo fosse stato prima. Questi vantaggiosi effetti, che seguirono così da vicino la libertà accordata alle contrattazioni dei predetti tre generi d'industria campestre mossero la sovrana Nostra attenzione ad invigilare, che la nuova legislazione venisse ad avere la più esatta osservanza, e non restasse in verun modo